Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.01.2015 № 110-37-14-15
г. Саянск

В  целях  разработки и реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск», реализацию  прав национальных меньшинств, социальную и культурную адаптацию мигрантов,  в соответствии с Федеральным законом от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать межведомственную комиссию по вопросам межнациональных отношений  при администрации городского округа  муниципального образования «город Саянск» (далее-Комиссия).
2. Утвердить состав Комиссии, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение о Комиссии, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4 . Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори»

и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

           О.В.Боровский
Исп. Васильева С.К.
тел. 7-28-78
Приложение 1
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 19.01.2015 № 110-37-14-15
СОСТАВ КОМИССИИ
Председатель комиссии

Ермаков Александр Владимирович - заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам
Заместитель председателя

Павлова Марина Викторовна-Управляющий делами

Секретарь комиссии

Васильева Светлана Константиновна-ведущий специалист по взаимодействию с учреждениями социальной сферы и общественными организациями
Члены комиссии:

Брода Наталья Ивановна-начальник отдела правовой работы
Безродных Ольга Владимировна -   начальник Управления образования

администрации  муниципального образования  «город Саянск»
 Бондаренко Александр Леонидович- заместитель начальника

полиции по охране общественного порядка МО МВД  России «Зиминский»
(по согласованию)

Мартыновский  Евгений Геннадьевич- начальник отдела по физической культуре,спорту и молодежной политике
Мосина Елена Сергеевна- инспектор УФМС России по Иркутской области

в  г. Саянске (по согласованию)
         Мэр городского округа

         муниципального образования

        «город Саянск»                                                            О.В.Боровский
Приложение 2

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 19.01.2015 № 110-37-14-15
ПОЛОЖЕНИЕ

О межведомственной комиссии по вопросам межнационального и межконфессионального согласия при администрации городского округа муниципального образования
«город Саянск»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
           1.1. Межведомственная комиссия по вопросам межнационального и межконфессионального согласия при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Комиссия) является совещательным органом при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». Принятые ею решения носят рекомендательный характер и учитываются в практической деятельности органов государственной власти, местного самоуправления, правоохранительных органов муниципального образования.

         1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Подготовка рекомендаций для органов местного самоуправления и правоохранительных органов в целях обеспечения этнополитической стабильности, гражданского мира и общественного спокойствия в муниципальном образовании.

2.2. Своевременный анализ, прогнозирование и профилактика конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.

2.3. Обеспечение оперативного обмена информацией между членами Комиссии по проблемам межнациональных отношений.

2.4. Анализ конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования «город Саянск»         ( далее-муниципальное образование).
2.5. Содействие возрождению и развитию культуры, традиций, обычаев и родного языка народов, проживающих на территории муниципального образования.
2.6.Взаимодействие с представителями государственных и муниципальных органов, общественных объединений, руководителями организаций и предприятий муниципального образования по этническим проблемам.

2.7. Организация и проведение методической, разъяснительной, профилактической и пропагандистской работы среди населения муниципального образования в целях сохранения общественного спокойствия либо участие в подобных мероприятиях, проводимых государственными и общественными организациями.

2.8. Привлечение  по мере необходимости к работе Комиссии председателей национальных общественных объединений города, запрашивание у них информацию по вопросам жизнедеятельности национальных диаспор, проживающих на территории муниципального образования.

2.9. Взаимодействие со средствами массовой информации в освещении проблем в сфере межнациональных отношений.

         2.10. Осуществление  иных действий в соответствии с целями и задачами деятельности Комиссии, не противоречащими федеральному и областному законодательству.
      III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ.
          3.1. Оказывает содействие повышению эффективности взаимодействия национально-культурных объединений и религиозных организаций с органами местного самоуправления муниципального образования.

         3.2. Проводит предварительный анализ и обсуждение предложений и инициатив национально-культурных объединений и религиозных организаций.

         3.3. Разрабатывает предложения по согласованию деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций на территории муниципального образования, установлению и укреплению связей между ними.
         3.4. Разрабатывает рекомендации в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории  муниципального образования.
         3.5. Решает вопросы, связанные с поддержанием межконфессионального диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий.
         3.6. Содействует осуществлению контактов органов местного самоуправления муниципального образования с национально-культурными объединениями и религиозными объединениями.
IV.ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
          4.1. Основной формой работы комиссии являются Заседания. Заседания ведутся председателем или заместителем председателя Комиссии.
4.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании участвуют не менее половины ее членов.

Для организации работы Комиссии назначается ответственный секретарь, который:

1) готовит полный пакет необходимых документов к ее заседанию, несет ответственность за качество протокольного оформления;

2) обеспечивает присутствие на заседании ее членов, ведет протокол заседания Комиссии.

3) исполняет поручения председателя Комиссии в рамках своей компетенции.

          4.3.  В состав  Комиссии  в качестве членов с правом решающего голоса включаются представители администрации городского округа, муниципальных казенных учреждений, общественных организаций  муниципального образования «город Саянск»,  УФМС России Иркутской области в г. Саянске, отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский».

4.4. В случае отсутствия члена Комиссии вместо него в заседании имеет право участвовать представитель, уполномоченный решением руководителя соответствующего ведомства.
         4.5. Комиссия вправе приглашать на свои заседания представителей  организаций, использующих  труд мигрантов  при осуществлении деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

           4.6.  Приглашенные на заседание Комиссии  имеют право принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов.

4.7. Решение Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                    О.В.Боровский

О создании межведомственной комиссии по вопросам межнационального и межконфессионального согласия  при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

5